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AKADEMİSYENLERDE İÇSEL MOTİVASYON VE ÇALIŞMA AZMİ: 

PSİKOLOJİK SAĞLAMLIĞIN ARACI ROLÜ 

Kıvanç UZUN1, Muhammet TORTUMLU2 

ÖZ 

Bu araştırmanın amacı, içsel motivasyonun akademisyenlerin çalışma azmi üzerindeki etkisinde psikolojik 

sağlamlığın aracı rolünün olup olmadığını belirlemektir. Araştırmanın çalışma grubu ise Türkiye’deki devlet ve 

vakıf üniversitelerinde görev yapan %45.40’ı (n = 119) kadın, %54.60’ı (n = 143) erkek olmak üzere toplamda 

262 akademisyenden oluşmaktadır. Çalışma grubunun yaşı 23 ila 62 arasında değişmekte iken yaş ortalaması 

34.02’dir (SD = 7.75). Araştırmada veriler, demografik bilgi formu ve üç farklı öz-bildirim ölçeği kullanılarak elde 

edilmiştir. Verilerin analizinde betimsel istatistiklerin yanı sıra değişkenler arasındaki ilişkinin saptanması için 

Pearson Korelasyon Katsayısı ve Bootstrap Analizi kullanılmıştır. Araştırma sonuçlarına göre akademisyenlerin 

sahip oldukları içsel motivasyonun, onların çalışma azimlerini olumlu yönde etkilediği söylenebilir. Ayrıca 

akademisyenlerin içsel motivasyonları ile çalışma azimleri arasındaki bu ilişkiye psikolojik sağlamlığın aracılık 

ettiği tespit edilmiştir. Bu bağlamda içsel motivasyonun akademisyenlerin çalışma azimleri üzerindeki olumlu 

etkisini açıklamak ve desteklemek için psikolojik sağlamlığın akademisyenler üzerindeki pozitif etkisinden 

faydalanılabileceği ifade edilebilir. 

Anahtar Kelimeler: Akademisyenler, Çalışma azmi, İçsel motivasyon, Psikolojik sağlamlık 
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INTRINSIC MOTIVATION AND WORK GRIT IN ACADEMICIANS: THE 

MEDIATING ROLE OF RESILIENCE 

Kıvanç UZUN3, Muhammet TORTUMLU4 

ABSTRACT 

The purpose of this study is to determine whether resilience has a mediating role in the effect of intrinsic motivation 

on academicians' work grit. The study group consists of 262 academicians, 45.40% (n = 119) of whom are female 

and 54.60% (n = 143) of whom are male, working in state and foundation universities in Türkiye. The age of the 

study group ranged between 23 and 62, with a mean age of 34.02 (SD = 7.75). The data were obtained using a 

demographic information form and three different self-report scales. In addition to descriptive statistics, Pearson 

Correlation Coefficient and Bootstrap Analysis were used to determine the relationship between variables. 

According to the results of the study, it can be said that the intrinsic motivation of academicians positively affects 

their work grit. In addition, it was determined that resilience mediated the relationship between academicians' 

intrinsic motivation and their work grit. In this context, it can be stated that the positive effect of resilience on 

academicians can be utilized to explain and support the positive effect of intrinsic motivation on academicians' 

work grit. 
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Giriş 

Bilim, insanlığın ilerlemesi ve gelişimi için hayati bir önem taşırken, bununla birlikte 

doğayı anlama, sorunları çözme ve teknolojik yeniliklerin geliştirilmesi gibi birçok alanda da 

temel bir rol oynar (Ziman, 2000). Nitekim insanlık tarihinde, bilimin katkıları sayesinde sağlık, 

iletişim, enerji, ulaşım, sosyal ilişkiler gibi alanlarda önemli ilerlemeler kaydedilmiştir (Mokyr, 

1992). Bu ilerlemeler, yaşam kalitesinin artırılmasına ve insanların yaşam standartlarının 

yükseltilmesine katkı sağlamıştır. Dikkatlice bakıldığında bilimin, insanlığa yönelik bu 

olağanüstü katkılarını meydana getiren süreçte başrolün akademisyenlerde olduğu görülebilir.  

Akademisyenler, bilimsel araştırmaları yürüterek yeni bilgilerin keşfedilmesine öncülük 

ederler ve bu bilgileri toplumla paylaşarak ilerlemenin önünü açarlar. Aynı zamanda 

akademisyenler, genç araştırmacıları yetiştirerek bilimin geleceğini şekillendirir ve böylece 

bilimsel bilgi birikimini sürekli olarak artırırlar. Dolayısıyla, akademisyenlerin bilimin önemli 

aktörleri olarak rol almaları, bilimsel ilerlemenin sürdürülebilirliği ve toplumsal fayda 

açısından büyük bir öneme sahiptir. Bu çerçevede bakıldığında akademisyenlerin üç adet temel 

rolü olduğu söylenebilir. Birincisi üniversite öğrencilerine alanlarıyla ilgili bilimsel 

perspektifin ve bilginin kazandırılması ve ayrıca danışmanlıklar yoluyla öğrencilere vizyon 

katma ve onları geliştirmedir. İkincisi ise bilimsel çalışmalar tasarlayarak bunları proje ve 

araştırma makalelerinde kullanmalarıdır. Akademisyenlerin üçüncü rolleri ise ürettikleri bilimi 

toplumsal katkıya çevirmeleridir. Bu bağlamda akademisyenler öğretici, yön gösterici ve 

araştırmacı kimliğine sahiptir. Tüm bu yoğun iş temposunun verimli olarak gerçekleşebilmesi 

ise akademisyenlerin çalışma azimlerine ve bunun öncüllerine bağlıdır.   

Akademisyenlerin içsel motivasyonu ve çalışma azmi, ulusal ve uluslararası araştırma 

üretimini ve kalitesini etkileyebilir. Bu nedenle, akademisyenlerin içsel motivasyonu ve azmi 

üzerine odaklanan araştırmaların, yükseköğretim kurumlarının araştırma performansını 

artırmak için kritik bir rol oynayacağı söylenebilir. Alanyazın incelediğinde özellikle 

akademisyenlerin azmi ve motivasyonlarına ilişkin yapılan araştırmaların oldukça kısıtlı sayıda 

olduğu görülmektedir. Diğer taraftan örgütsel davranış yazınında çalışan azmi ile ilgili yapılan 

araştırmaların sayısının artmaya başlandığı söylenebilir (Southwick vd., 2019; Lee, 2022; de 

Waal vd., 2023).  

Hem bilimsel çalışmalar hem de öğretim faaliyetleri uzun soluklu bir süreçtir. Bu süreç 

sabır, azim, kararlılık ve güçlü motivasyon gerektirmektedir. Duckworth vd. (2007), azmi 

“uzun vadeli hedeflere karşı direnç ve tutku” olarak tanımlamışlardır ve yaptıkları araştırmada, 

daha fazla azme sahip olan kişilerin daha az azme sahip olanlardan daha iyi sonuçlar (eğitim 

düzeyi, başarı vb.) elde ettiklerini tespit etmişlerdir. Motivasyon yapılarının, azmin uzun vadeli 

hedeflere vurgu yapması nedeniyle azimle ilişkili olduğu düşünülmektedir (Muenks vd., 2018). 

Özellikle içsel motivasyon akademisyenlerin azminde önemli rol oynayabilir. Rayn ve Deci 

(2000), içsel motivasyonu, bireyin içinden kaynaklanan ve belirli akademik görevlerle ilgili 

olarak kişinin yetkinliğini artırma sürecinden zevk almasıyla sonuçlanan motivasyon olarak 

tanımlamışlardır. Bu zevkin ortaya çıkaracağı hareket, akademisyenleri daha fazla azimle 

çalışmalarında önemli bir rol oynayabilir.  

İçsel motivasyonun çalışma azmi ile ilişkisinde birçok bireysel ve sosyal faktör etkili 

olabilir. Özellikle psikolojik sağlamlık gibi pozitif faktörlerin, bireylerin içsel motivasyon ve 
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azimleri ile ilişkili olduğu düşünülmektedir (Whitfield & Wilby, 2021). Psikolojik sağlamlık, 

kişilerin stres ve zorluklarla başa çıkma yetenekleri olarak tanımlanmaktadır (Liu vd., 2017). 

Bu kavram, bireyleri yaşamlarında karşılaşabilecekleri zorluklardan koruyarak, psikolojik 

iyilik halleri olan olumlu ilişkiler kurma, gelişme ve kendi kaderlerini belirleme becerilerini 

geliştirebileceklerine olan inançlarına katkı sağlar (Ryff, 2014). Nitekim bu becerilerin 

geliştirilmesine dair inanç duyulabilmesi için içsel motivasyon kritik bir öneme sahiptir. İçsel 

motivasyona sahip bireyler, hedeflerine ulaşmak için kararlılıkla çalışırken, psikolojik 

sağlamlık bu süreçte karşılaşılan zorluklarla daha etkili bir şekilde başa çıkmayı kolaylaştıracak 

ve azmi besleyecektir. 

İçsel motivasyona sahip bireyler, işlerine daha fazla katılım sağlarlar ve işleriyle ilgili 

büyük bir heyecan ve coşku hissederler. Ayrıca bu bireyler öğrenmeye karşı istekli, hevesli ve 

daha meraklıdırlar. Nitekim içsel olarak motive olan insanlar, hedeflerine daha azimli bir 

şekilde ilerlerken işlerinden daha fazla tatmin olurlar ve mutlu olma eğilimindedirler (Hon, 

2012). Bu bakımdan bireylerin engelleri ve zorlukları aşmak için azim ve kararlılık 

göstermeleri, pes etmemeleri ve bu şekilde hedeflerine ulaşarak mutlu olmaları için içsel 

motivasyonun önemli bir etken olduğu söylenebilir (Yıldız & Kardaş, 2021).  

Azim TDK (2024) tarafından “bir kimsenin bir işteki engelleri yenme istenci, istek ve 

kararı” olarak tanımlanmıştır. Alanyazında ise azim, “bir kez karar verildiğinde bir yol üzerinde 

kararlılıkla ilerleme” ve “engellerle karşılaşıldığında görevleri terk etmeme eğilimi” olarak 

ifade edilmiştir (Southwick vd., 2019). Buradan hareketle azim, çaba sarfetmenin sürekliliğidir 

ve uzun vadeli hedeflere ulaşmak için kararlılıkla ve istekle her türlü engeli aşmayı ifade 

etmektedir (Duckworth vd., 2007). Bu noktada, psikolojik sağlamlığın bireye engelleri aşmaya 

ilişkin verdiği güç düşünüldüğünde, psikolojik sağlamlığın azmin önemli bir öncülü olabileceği 

ifade edilebilir. Dayanıklı bireyler, zorluklarla karşılaştıklarında gelişimsel açıdan daha iyi 

sonuçlar elde etme eğilimindedirler (Rutter, 2006). Önceki araştırmalar, psikolojik sağlamlığın, 

bireyin ruh halini olumlu yönde etkileyerek zorluklarla başa çıkma yeteneğini artırdığını ve bu 

bağlamda aracı bir rol oynadığını öne sürmüştür (Karreman & Vingerhoets, 2012; Shi vd., 

Wang, 2015; Uzun & Tortumlu, 2022). Başka bir açıdan değerlendirildiğinde psikolojik 

sağlamlık, bireylerin olumlu tutumlarını da destekleyebilir. Nitekim yapılan araştırmalar 

psikolojik sağlamlıkla motivasyonun birbirleri ile olumlu ilişkide olduğunu raporlamıştır 

(Zhang, 2022).  

Kaynakların Korunması Teorisi (Conservation of Resources Theory) (Hobfoll, 1989) 

genel olarak insanların motivasyonunu ve davranışını geniş bir bakış açısıyla açıklayan bir 

motivasyon teorisidir. Bu teorinin temelini oluşturan ön kabul, stres olmasa bile, insanların 

biyolojik, sosyal, bilişsel ve kültürel olarak kaynaklarını korumak ve elde etmek için motive 

olduğu ve yönlendirildiğidir. Kaynakların Korunması Teorisi, bireylerin merkezi olarak değer 

verdikleri şeyleri elde etmeye, korumaya, teşvik etmeye çalıştıkları ilkesine dayanır. Bu 

bağlamda bireylerin sahip oldukları veya olabilecekleri içsel motivasyon ve psikolojik 

sağlamlık da önemli birer kaynak olarak görülebilir. Bu kaynaklar, akademisyenlerin çalışma 

azimlerini artırarak mesleki başarılarının öncülü olabilir. Örneğin, içsel motivasyonun 

yüksekliği ve güçlü bir psikolojik yapıya sahip olunması, akademisyenlerin içsel ve dışsal 

zorlayıcı şartlarla başa çıkma yeteneklerini artırabilir ve işlerine odaklanmalarını sağlayarak 

çalışma azmini artırabilir.  
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Yapılan incelemelerde Türkiye’de akademisyenlerin içsel motivasyonlarını konu alan 

çok az sayıda çalışmaya rastlanılmıştır (Erceylan vd., 2021; Öztürk vd., 2023). Diğer taraftan 

akademisyenlerin çalışma azimlerini ele alan bir araştırmaya ise yerli alanyazında 

rastlanılmamıştır. Ancak uluslararası alanyazında, bu konuda araştırmaların yapıldığı 

görülmektedir (Khudabadi & Soni, 2023). Buradan hareketle mevcut çalışma, Türkiye’deki 

akademisyenlerin içsel motivasyonları, çalışma azimleri ve psikolojik sağlamlıklarına 

odaklanmasıyla özgün bir çerçeve sunmaktadır. 

Tüm bu açıklamalardan hareketle bu çalışmanın amacı, yukarıda açıklanan teori ve 

bulgulardan hareketle içsel motivasyonun, akademisyenlerin çalışma azmi üzerindeki etkisinde 

psikolojik sağlamlığın aracı etkisini incelemektir. Bu kapsamda, Baron ve Kenny’in (1986) 

aracılı yapısal modellerin sınanması için yapmış oldukları öneriler dikkate alınarak oluşturulan 

hipotezler ise şöyledir: 

H1: Akademisyenlerin içsel motivasyonları ile çalışma azimleri pozitif yönde anlamlı 

düzeyde ilişkilidir. 

H2: Akademisyenlerin içsel motivasyonları ile çalışma azimleri arasındaki ilişkide 

psikolojik sağlamlığın aracı rolü bulunmaktadır. 

Yöntem 

Araştırmanın Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubunu, Türkiye’deki üniversitelerde görev yapmakta olan 262 

akademisyen oluşturmaktadır. Schumacker ve Lomax (2016), model oluşturmaya dayalı nicel 

araştırmalarda 250 ile 500 arası gözlemin yeterli olduğunu belirtmişlerdir. Çalışma grubunun 

oluşturulmasında seçkisiz olmayan bir örnekleme yöntemi olan kartopu örnekleme tercih 

edilmiştir. Kartopu örnekleme yönteminde, araştırmacılar tarafından yapılan çalışmanın konusu 

ile ilgili olarak referans bir kişi seçilmekte ve bu kişi aracılığıyla bir başkasına, daha sonra yine 

aynı yolla bir başkasına ulaşılmaktadır (Biernacki & Waldorf, 1981). Süreç zorunlu olarak 

tekrarlayıcıdır. Katılımcılar araştırmacıları yönlendirir ve çalışma grubu böylelikle büyür 

(Yağar & Dökme, 2018). Bu bağlamda oluşturulan çalışma grubunda yer alan katılımcıların 

%45.40’ı (n = 119) kadın, %54.60’ı (n = 143) ise erkektir. Çalışma grubunun yaşı 23 ila 62 

arasında değişmekte iken yaş ortalaması 34.02’dir (SD = 7.75). Katılımcı akademisyenlerin 

%64.10’u (n = 168) devlet, %35.90’ı (n = 94) ise vakıf üniversitelerinde çalışmaktadırlar. 

Katılımcıların %32.10’u (n = 84) eğitim bilimleri, %2.30’u (n = 6) filoloji, %3.10’u (n = 8) 

güzel sanatlar, %3.40’ı (n = 9) hukuk, %4.90’ı (n = 13) ilahiyat, %4.90’ı (n = 13) mimarlık, 

planlama ve tasarım, %2.70’i (n = 7) mühendislik, %4.60’ı (n = 12) sağlık bilimleri, %35.50’si 

(n = 93) sosyal, beşeri ve idari bilimler, %1.90’ı (n = 5) ziraat, orman ve su ürünleri, %4.60’ı 

(n = 12) spor bilimleri temel bilim alanlarına mensuptur. Katılımcı akademisyenlerin %15.60’ı 

(n = 41) profesör doktor, %9.20’si (n = 24) doçent doktor, %19.80’i (n = 52) doktor öğretim 

üyesi, %22.90’ı (n = 60) araştırma görevlisi, %32.50’si (n = 85) ise öğretim görevlisi akademik 

unvanlarına sahiptirler. 
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Veri Toplama Araçları 

Bu çalışmada veri toplama araçları olarak, akademisyenlerin kişisel bilgilerini toplayan 

demografik bilgi formu ve üç farklı öz-bildirim ölçeği kullanılmıştır. Araştırmada kullanılan 

tüm veri toplama araçları için ilgili fikir hakları sahiplerinden e-posta aracılığıyla kullanım 

izinleri alınmıştır. 

Demografik Bilgi Formu 

Araştırmacılar, çalışma grubundaki akademisyenlerin kişisel özelliklerini öğrenmek 

amacıyla cinsiyet, yaş, görev yapılan üniversitenin türü, temel bilim alanı ve akademik unvan 

gibi bilgileri içeren bir demografik bilgi formu hazırlamışlardır. 

İçsel Motivasyon Ölçeği (İMÖ) 

İMÖ, çalışanların içsel motivasyon düzeylerini ölçmek için Norveç’teki iki farklı çalışan 

grubu üzerinde geliştirilmiştir (Kuvaas, 2006; Kuvaas & Dysvik, 2009). Ölçeğin Türk 

kültürüne adaptasyonu ise Dev vd. (2022) tarafından gerçekleştirilmiştir. 4 maddeden oluşan 

bu ölçek, 5'li Likert tipi bir puanlama sistemi kullanmaktadır. Ölçekteki maddeler, “[1] 

Kesinlikle katılmıyorum” ile “[5] Kesinlikle katılıyorum” arasında puanlanmaktadır. Ölçekten 

alınabilecek puan aralığı 4 ila 20 arasında değişmektedir ve ölçek içinde ters puanlanan madde 

bulunmamaktadır. Yüksek puanlar, bireyin sahip olduğu içsel motivasyon seviyesinin yüksek 

olduğunu göstermektedir. Ölçek, toplam varyansın %71.61’ini açıklayan tek bir boyuttan 

oluşmaktadır. İMÖ’nün iç tutarlık katsayısı .87 olarak belirlenmiştir (Dev vd., 2022). Bu 

araştırma kapsamında İMÖ’nün geçerliliğini test etmek için Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) 

ve güvenirliğini belirlemek için Cronbach Alpha iç tutarlılık katsayısı analizi yapılmıştır. 

Analiz sonuçlarına göre İMÖ, literatürde belirtilen geçerlilik (χ2
[n=262] = 1.119, df = 2, p = .045, 

χ2/df = .560, RMSEA = .026, SRMR = .014, CFI = .991) ve güvenirlik (.75) aralıklarına uygun 

bulunmuş ve bu çalışmada kullanılabilir olduğu belirlenmiştir (Büyüköztürk, 2014; Kline, 

2015). İMÖ'nün daha iyi anlaşılması için ölçeğe ait örnek maddelerden bazıları şunlardır: 

“[Madde-1] İşte gerçekleştirdiğim görevler, işimin itici gücünü oluşturur.” “[Madde-3] 

Yaptığım iş anlamlı bir iştir.” 

Kısa Azim Ölçeği (KAÖ) 

Duckworth vd. (2007) tarafından bireylerin azim düzeylerini ölçmek amacıyla geliştirilen 

ve 12 maddeden oluşan Azim Ölçeği, kullanımının daha pratik hale getirilmesi için Duckworth 

ve Quinn (2009) tarafından 8 maddelik kısa forma dönüştürülmüştür. Bu ölçeğin Türk 

kültürüne öğrenci gruplarında uyarlanmış olan kısa formunun, örgüt bağlamındaki geçerlilik ve 

güvenilirlik çalışmaları ise Baygın vd. (2022) tarafından gerçekleştirilmiştir. 8 maddeden 

oluşan bu ölçek, 5’li Likert tipi puanlama sistemine sahiptir ve maddeler “[1] Hiç bana göre 

değil” ile “[5] Tam bana göre” arasında derecelendirilmektedir. KAÖ, “ilginin tutarlılığı” (1., 

2., 3. ve 4. maddeler) ve “çabada kararlılık” (5., 6., 7. ve 8. maddeler) olmak üzere iki alt 

boyuttan oluşur. Ölçeğin 1., 2., 3. ve 4. maddeleri ters puanlanmaktadır. Alt boyutlardan elde 

edilebilecek puanlar 4 ila 20 arasında, toplam ölçek puanları ise 8 ila 40 arasında değişmektedir. 

Ölçek, toplam çalışma azmi puanı da sağlar. Yüksek puanlar, bireyin sahip olduğu çalışma 

azminin yüksek olduğunu gösterir. KAÖ’nün genel iç tutarlılık katsayısı .74 olarak 
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bulunmuştur (Baygın vd., 2022). KAÖ’nün bu çalışmada kullanılabilirliğini test etmek için yapı 

geçerliliği DFA ile ve güvenirliği Cronbach Alpha iç tutarlılık katsayısı analizi ile 

değerlendirilmiştir. Bu analizler sonucunda KAÖ’ye ait değerlerin, literatürde belirtilen 

geçerlilik (χ2
[n=262] = 29.925, df = 19, p = .000, χ2/df = 1.575, RMSEA = .061, SRMR = .049, 

CFI = .978) ve güvenilirlik (ölçeğin tümü için .83) aralıklarına uygun olduğu (Büyüköztürk, 

2014; Kline, 2015) ve bu çalışma kapsamında kullanılabilir olduğu sonucuna varılmıştır. 

KAÖ'nün daha iyi anlaşılabilmesi için ölçeğe ait örnek maddeler: “[Madde-1] Çoğunlukla bir 

amaç belirlerim; fakat daha sonra farklı bir amacın peşinden gitmeyi tercih ederim. (ters 

madde)” “[Madde-6] Aksilikler beni yıldıramaz.” 

Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçeği (KPSÖ) 

KPSÖ, Smith vd. (2008) tarafından bireylerin psikolojik sağlamlık düzeylerini ölçmek 

amacıyla geliştirilmiştir. Ölçeğin Türk kültürüne adaptasyonu ise Doğan (2015) tarafından 

yapılmıştır. 6 maddeden oluşan bu ölçek, 5’li Likert tipi bir ölçme aracıdır ve maddeler “[1] 

Hiç uygun değil” ile “[5] Tamamen uygun” arasında derecelendirilmektedir. KPSÖ’nün 2., 4. 

ve 6. maddeleri ters puanlanmaktadır. Ölçekten alınabilecek puanlar 6 ila 30 arasında 

değişmektedir. Yüksek puanlar, bireyin psikolojik sağlamlık düzeyinin yüksek olduğunu 

göstermektedir. Toplam varyansın %54.66’sını açıklayan ölçek tek boyutludur ve iç tutarlık 

katsayısı .83’tür (Doğan, 2015). Bu araştırmada, KPSÖ’nün geçerliliğini test etmek için DFA 

ve güvenirliğini belirlemek için Cronbach Alpha iç tutarlılık katsayısı analizi kullanılmıştır. 

Analizler sonucunda, KPSÖ’nün literatürde belirtilen geçerlilik (χ2
[n=292] = 34.411, df = 7, p = 

.000, χ2/df = 4.916, RMSEA = .077, SRMR = .056, CFI = .957) ve güvenilirlik (.81) aralıklarına 

uygun olduğu ve bu araştırma kapsamında kullanılabileceği belirlenmiştir (Büyüköztürk, 2014; 

Kline, 2015). KPSÖ'nün daha iyi anlaşılması için ölçeğe ait örnek maddeler şunlardır: 

“[Madde-1] Sıkıntılı zamanlardan sonra kendimi çabucak toparlayabilirim.” “[Madde-3] Stresli 

durumlardan sonra kendime gelmem uzun zaman almaz.” 

Verilerin Toplanması 

Veri toplamak amacıyla, demografik bilgi formu ve üç farklı ölçeği içeren bir uygulama 

formu Google Formlar kullanılarak tek bir çevrimiçi formda birleştirilmiştir. Bu oluşturulan 

çevrimiçi form, araştırmacılar tarafından çalışmanın konusuyla ilişkili olduğu düşünülen 

akademisyenlere gönderilmiş, bu akademisyenlerin de diğer akademisyenlere yönlendirmesiyle 

istenen örneklem büyüklüğüne ulaşılıncaya kadar süreç devam etmiştir. Ayrıca, araştırmanın 

içeriği ve ölçekler hakkında gerekli açıklamalar çevrimiçi formun giriş kısmında yer almıştır. 

"Açıklamayı okudum. Çalışmanın amacını anladım. Bu çalışmaya katılmayı gönüllü olarak 

kabul ediyorum." ifadesini kabul eden akademisyenler, araştırma sürecine katılmışlardır. 

Veri toplama yöntemi, katılımcıların kişisel bildirimleri yoluyla yapılmıştır. Bundan 

kaynaklı olarak bağımlı ölçümler, ortak yöntem yanlılığı (Common Method Bias) için 

potansiyel risk uyandıran kesitsel bir tasarım çerçevesinde gerçekleştirilmiştir. Tüm 

değişkenlerin algısal olması ve/veya verilerin tek bir yanıtlayıcıdan toplanması özellikle 

ölçekler aracılığıyla veri toplanan araştırmalarda tehdit oluşturmaktadır. Ortak yöntem 

yanlılığını kontrol etmek adına, değişkenler arasındaki kovaryansın çoğunluğunu tek bir 

faktörün oluşturup oluşturmadığını görmek için Harman’ın (1960) tek faktör testi yapılmıştır. 
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Keşfedici temel bileşenler faktör analizine dayanarak, varyansın %35.40’ının birinci faktör 

tarafından açıklandığı tespit edilmiştir. Bu oran yaygın olarak kabul edilen %50.00 eşiğinin 

altındadır (Podsakoff vd., 2003). Dolayısıyla bu çalışmada ortak yöntem yanlılığının olmadığı 

söylenebilir. 

Verilerin Analizi 

Çalışmanın amacına uygun olarak belirlenen ölçme araçları ile toplanan verilerin 

analizinde SPSS 22.0 ve AMOS 21.0 yazılım paketleri kullanılmış olup, anlamlılık düzeyi .05 

olarak belirlenmiştir. Toplanan 268 veri seti, istatistiksel analizlerin yapılabilmesi için önce 

SPSS 22.0 programına aktarılmıştır. Veriler online bir form aracılığıyla toplandığından, 

katılımcı akademisyenlerin formu başarıyla doldurup gönderebilmeleri için tüm soruları 

eksiksiz yanıtlamaları zorunlu tutulmuştur. Bu nedenle, katılımcılar tarafından tamamlanıp 

gönderilen online anket formlarındaki tüm veriler beklenen sınırlar içinde yer almış ve herhangi 

bir kayıp veri içermemiştir. Dolayısıyla, veri setinde kayıp veri incelemesi veya kayıp veri 

atama işlemlerine gerek duyulmamıştır. 

Veri setindeki uç değerleri belirlemek amacıyla tek değişkenli ve çok değişkenli uç değer 

analizleri yapılmıştır. İlk olarak, tek değişkenli uç değer analizi için Z testi uygulanmış ve 

örneklem büyüklüğünün 100'den fazla olması nedeniyle Z puanı referans aralığı olarak -4.00 

ile +4.00 arası alınmıştır (Mertler & Vannatta, 2016). Standartlaştırılmış Z puanı -4.00 ile +4.00 

aralığının dışında kalan 6 katılımcının verileri çalışma dışı bırakılmıştır. Daha sonra, çok 

değişkenli uç değer analizi için Mahalanobis uzaklık katsayıları hesaplanmış ve veri setinde 

çok değişkenli uç değer bulunmamıştır (Tabachnick & Fidell, 2013). Sonuç olarak, 6 

katılımcının verileri analizden çıkarılmış ve diğer tüm analizler 262 katılımcının verileri 

kullanılarak gerçekleştirilmiştir. 

Verilerin analiz için hazır hale getirilmesinin ardından, İçsel Motivasyon Ölçeği, Kısa 

Azim Ölçeği ve Kısa Psikolojik Sağlamlık Ölçeği’nin bu çalışma kapsamında 

kullanılabilirliğini belirlemek için geçerlik ve güvenirlik analizleri yapılmıştır. Geçerlik 

analizleri için AMOS 21.0 programı kullanılarak DFA yapılmış; güvenirlik analizleri için ise 

SPSS 22.0 programı ile Cronbach Alpha iç tutarlılık katsayısı hesaplanmıştır. Elde edilen 

sonuçlar, ölçeklerin bu araştırmada kullanılabilecek düzeyde geçerli ve güvenilir olduğunu 

ortaya koymaktadır. Ölçeklerin geçerlik ve güvenirlik değerleri, araştırmanın veri toplama 

araçları bölümünde ayrıntılı olarak sunulmaktadır. 

Bu araştırmada, akademisyenlerin içsel motivasyonları ile çalışma azimleri arasındaki 

ilişkide psikolojik sağlamlığın aracılık rolünü değerlendirmek için aracılık analizi yapılmıştır. 

Aracılık analizinde, aracı değişkenler bağımsız değişkenin bağımlı değişken üzerindeki etkisini 

açıklamada rol oynamaktadır (Gürbüz, 2019a). Bu analizi gerçekleştirebilmek için bazı 

varsayımların karşılanması gerekmektedir; bu doğrultuda, veri setindeki değişkenlerin normal 

dağılım varsayımını sağlayıp sağlamadığı, çoklu bağlantı probleminin bulunup bulunmadığı ve 

bağımlı değişkenin otokorelasyon değeri incelenmiştir. Çarpıklık ve basıklık katsayılarının her 

bir değişken için -1.50 ile +1.50 arasında kalması, verilerin normal dağılımdan aşırı sapma 

göstermediğini ve normal dağılım varsayımının sağlandığını göstermektedir (Tabachnick & 

Fidell, 2013) (bkz. Tablo-1). Çoklu bağlantı problemini kontrol etmek amacıyla değişkenler 
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arasındaki basit korelasyonlar incelenmiş ve tüm ikili korelasyon değerlerinin .90’dan küçük 

olduğu belirlenmiştir (Çokluk vd., 2014) (bkz. Tablo-1). Bu bulgular, değişkenler arasında 

çoklu bağlantı sorunu olmadığını göstermektedir. Son olarak, bağımlı değişkenin otokorelasyon 

değeri (Durbin Watson testi) 2.112 olarak hesaplanmıştır. Tabachnick ve Fidell’e (2013) göre, 

hataların ilişkisiz olduğunu göstermek için Durbin Watson testi değerinin 1.50 ile 2.50 arasında 

olması gerekmektedir; dolayısıyla, elde edilen bu değerlerin kabul edilebilir düzeyde olduğu 

sonucuna varılmıştır. 

Yapılan tüm bu işlemler sonucunda veriler üzerinde aracı etki analizinin yapılabilmesi 

adına gerekli olan varsayımların karşılandığı söylenebilir. Bu bağlamda araştırmanın 

hipotezlerinin sınanması amacıyla bağımsız değişkenin (içsel motivasyon), bağımlı değişken 

(çalışma azmi) üzerindeki etkisinde aracı değişkenin (psikolojik sağlamlık) rolünün 

incelenebilmesi için yapılan basit aracılık analizinde, Andrew F. Hayes tarafından geliştirilen 

ve SPSS 22.0 programına entegre edilen Process Makrosu’nun 4. modeli kullanılmıştır (Hayes, 

2018). Aracılık analizlerinin öncelikli odak noktası, dolaylı etkinin hesaplanıp çıkarımların 

yapılmasıdır (Gürbüz, 2019b). Akademisyenlerin içsel motivasyonlarının psikolojik sağlamlık 

vasıtasıyla çalışma azimleri üzerindeki dolaylı etkisi, Sobel testinden daha geçerli sonuçlar 

verdiği düşünülen Bootstrap tekniği (5000 yeniden örnekleme) ile test edilmiştir (Gürbüz, 

2019a). Bootstrap tekniği kullanılarak yapılan aracılık etki analizlerinde, araştırma hipotezinin 

desteklenebilmesi için analiz sonucunda elde edilen %95 güven aralığının (Confidence Interval, 

CI) sıfır (0) değerini içermemesi gerekmektedir (MacKinnon vd., 2004). Aracılık modellerini 

değerlendirirken önemli bir parametre de tam standardize etki büyüklüğü (K2) olarak 

belirtilmektedir (Gürbüz, 2019b). Aracı değişkenin etki büyüklüğü değeri, .01'e yakınsa düşük 

etki, .09'a yakınsa orta düzey etki ve .25'e yakınsa yüksek etki olarak yorumlanmaktadır 

(Preacher & Kelley, 2011). 

Etik Kurul Onay Bilgileri 

Bu araştırma, Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi Girişimsel Olmayan Klinik 

Araştırmalar Etik Kurulu tarafından 07/05/2024 tarihinde yapılan 2024/05 nolu toplantıda GO 

2024/281 nolu karar sayısı ile gerekçesi, amacı, yaklaşımı ve yöntemi açısından incelenmiş, 

kapsam ve uygulama açısından etik ilkelere ve insan haklarına uygun bulunmuştur. 

Bulgular 

Betimsel İstatistiklere ve Korelasyon Sonuçlarına İlişkin Bulgular 

Araştırmanın hipotezlerinin sınanmasına ilişkin analizlere geçilmeden önce araştırmanın 

değişkenleri için betimsel istatistikler hesaplanmış ve değişkenler arasındaki ilişkiler Pearson 

momentler çarpımı korelasyon analizi ile incelenmiştir. Elde edilen bulgular Tablo-1'de 

sunulmuştur. 
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Tablo 1.  

Betimsel İstatistikler ve Değişkenler Arasındaki Korelasyon Katsayıları 

 Betimsel istatistikler  Korelasyon katsayıları (r) 

Ölçekler α M SD g1 g2  1. 2. 3. 

1.İMÖ .747 15.12

6 
3.028 -.770 1.406  - .406** .423** 

2.KAÖ .832 30.50

5 
5.118 .039 -.374   - .668** 

3.KPSÖ .807 20.91

2 
4.323 .631 -.033    - 

Not. g1, çarpıklık; g2, basıklık; İMÖ, içsel motivasyon ölçeği; KAÖ, kısa azim ölçeği; KPSÖ, kısa psikolojik sağlamlık ölçeği. *p<.05, 
**p<.01. 

Tablo-1 incelendiğinde, araştırmanın bağımsız değişkeni olan içsel motivasyonun, 

bağımlı değişken olan çalışma azmi (r = .41, p < .01) ve aracı değişken olan psikolojik 

sağlamlık (r = .42, p < .01) ile pozitif yönde anlamlı ilişkiler içerisinde olduğu görülmektedir. 

Ayrıca bağımlı değişken olan çalışma azmi de aracı değişken olan psikolojik sağlamlık (r = .67, 

p < .01) ile pozitif yönde anlamlı ilişki içerisindedir. Bu bulgular dikkate alındığında, Baron ve 

Kenny’nin (1986) yapısal eşitlik modelleri için gerekli olduğunu ileri sürdükleri; bağımsız, 

bağımlı ve aracı değişkenler arasında anlamlı ilişkilerin bulunması koşulunun sağlandığı 

söylenebilir. 

Önerilen Modelin Test Edilmesine İlişkin Bulgular 

Araştırmada önerilen aracılık modeli kapsamında, içsel motivasyon ile çalışma azmi 

arasındaki ilişkide psikolojik sağlamlığın aracı rolünün olup olmadığı incelenmiştir. 

Araştırmanın aracılık modeli için standardize edilmemiş katsayılar Tablo-2’de gösterilmiştir. 

 

Tablo 2.  

Aracılık Modeli İçin Standartlaştırılmamış Katsayılar 

Öncüller 
 

Sonuçlar 

Coeff. SE t p BootLLCI BootULCI 

 M (Psikolojik Sağlamlık) 

X (İçsel Motivasyon) a .604 .080 7.531 .000 .446 .762 

Sabit İM 11.772 1.238 9.512 .000 9.335 14.209 

 

R2 = .179 

F(1-260) = 56.715; p < .01 

Y (Çalışma Azmi) 

X (İçsel Motivasyon) c' .253 .085 2.981 .003 .086 .419 

M (Psikolojik Sağlamlık) b .716 .059 12.053 .000 .599 .833 

Sabit İY 11.711 1.376 8.509 .000 9.001 14.421 

  R2 = .465 

  F(2-259) = 112.418;  p< .01 

Not. SE = standart hata. Coeff = standartlaştırılmamış katsayı. X = bağımsız değişken; M = aracı değişken; Y = sonuç veya bağımlı değişken. 
a = bağımsız değişken ve aracı arasındaki ilişki; b = aracı ve bağımlı değişken arasındaki ilişki; c' = bağımsız değişkenin bağımlı değişken 

üzerindeki doğrudan etkisi. i = kesme veya sabit. 

Tablo-2’de akademisyenlerin içsel motivasyon düzeyleri ile psikolojik sağlamlık 

düzeyleri (b = .604, %95 BCA CI [.446 to .762]) arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişkinin 

olduğu görülmektedir. Ayrıca Tablo-2 incelendiğinde, akademisyenlerin içsel motivasyon (b = 

.253, %95 BCA CI [.086 to .419]) ve psikolojik sağlamlık (b = .716, %95 BCA CI [.599 to 
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.833]) düzeyleri ile çalışma azimleri arasında da pozitif yönde anlamlı ilişkilerin olduğu 

anlaşılmaktadır. Diğer yandan Tablo-2’de görüldüğü üzere, içsel motivasyonun ve psikolojik 

sağlamlığın hep birlikte akademisyenlerin çalışma azmindeki varyansın %46.50’sini (R2 = .465) 

açıkladığı tespit edilmiştir. Bu bağlamda mevcut değişkenlerin akademisyenlerin çalışma 

azimleri üzerinde büyük bir etkiye (R2 > 26) sahip olduğu söylenebilir (Cohen, 1988). 

Standartlaştırılmamış toplam, doğrudan ve dolaylı etkiler ve çalışma azmini yordayan %95 

yanlılık düzeltmeli güven aralığı değerleri ise Tablo-3’te sunulmaktadır. 

 

Tablo 3.  

Kurgulanan Model İçin Standartlaştırılmamış Toplam, Doğrudan ve Dolaylı Etkiler 

Yollar Effect SE BootLLCI BootULCI 

Toplam etki .685 .095 .497 .874 

Doğrudan etki .253 .085 .086 .419 

Dolaylı etki .433 .081 .293 .610 

Not. Yüzdelik yöntem ile elde edilen güven aralıkları için bootstrap yeniden örnekleme sayısı: 5,000 

Tablo-3 incelendiğinde, içsel motivasyonun akademisyenlerin çalışma azmi üzerindeki 

toplam etkisinin (b = .685, %95 BCA CI [.497 to .874]) pozitif yönde ve anlamlı düzeyde 

olduğu görülmektedir. Bu durumda H1 hipotezi kabul edilmiştir. Aracı değişken modele dahil 

edildikten sonra da içsel motivasyonun çalışma azmi üzerindeki doğrudan etkisi (b = .253, %95 

BCA CI [.086 to .419]) pozitif yönde ve anlamlı kalmaya devam etmiştir. Aracı değişkenin 

dolaylı etkisi incelendiğinde ise psikolojik sağlamlılığın akademisyenlerdeki içsel motivasyon 

ve çalışma azmi arasındaki ilişkide dolaylı etkisinin anlamlı olduğu görülmektedir (b = .433, 

%95 BCA CI [.293 to .610]). Bu durumda H2 hipotezi kabul edilmiştir. Şekil-1’deki standardize 

edilmiş katsayı değerlerinde de görüldüğü gibi aracı değişkenin modele dahil edilmesiyle içsel 

motivasyondan çalışma azmine giden yol .405’ten .149’a düşmüş ve anlamlı kalmaya devam 

etmiştir. 

 

 

Şekil 1. Modele ilişkin bulgular (b = standartlaştırılmış katsayıları göstermektedir, *p<.05, **p<.01) 
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Bir aracılık modeli değerlendirilirken dikkate alınması gereken bir diğer önemli 

parametre de tam standardize etki büyüklüğüdür (K2) (Gürbüz, 2019b). Aracı değişkenin, içsel 

motivasyon ile çalışma azmi değişkenleri arasında göstermiş olduğu anlamlı aracılığın etki 

büyüklüğüne ilişkin değer ise Tablo-4’te sunulmuştur. 

 

Tablo 4.  

Model İçin Standardize Edilmiş Dolaylı Etkinin Büyüklüğü 

Değişken Effect SE BootLLCI BootULCI 

Psikolojik Sağlamlık .256 .039 .181 .337 

Not. Yüzdelik yöntem ile elde edilen güven aralıkları için bootstrap yeniden örnekleme sayısı: 5,000 

Tablo-4 incelendiğinde psikolojik sağlamlığın, kurgulanan modeldeki etki büyüklüğünün 

K2 = .26 olduğu görülmektedir. Bu bağlamda test edilen modeldeki aracı değişkenin, içsel 

motivasyon ile çalışma azmi arasındaki etki büyüklüğünün yüksek düzeyde olduğu 

söylenebilir. 

Tartışma ve Sonuç 

Bilimin gelişimi, ilerleyişi ve bilginin üretilmesinde akademisyenlerin azimleri ve 

çabaları önemli bir yer tutar. Akademisyenler, çalışma alanlarıyla ilgili derinlemesine 

araştırmalar yapmak, neden-sonuç ilişkilerini geniş bir perspektiften değerlendirmek ve hatta 

yapılan araştırmaların gelişimini uzun yıllar boyunca izlemek için yoğun çaba sarf ederler. 

Akademisyenlerin çalışma azmi, yeni teoriler geliştirilmesine, mevcut bilgilerin derinlemesine 

anlaşılmasına ve bilimsel yöntemlerin geliştirilmesine olanak tanır. Dolayısıyla 

akademisyenlerin çalışma azminin öncüllerini araştırmak ve incelemek hem bilimsel 

çalışmaların devamlılığı hem de insanlığın gelişimi için büyük önem taşımaktadır.  

Akademisyenlerin yaptıkları iş, esasında kısa vadede tatmin sağlayıcı olan bir süreci 

kapsamamaktadır. Hatta belki de bir akademisyenin çalışmalarının değeri ölümünden sonraki 

dönemlerde anlaşılabilecektir. Böylesine iş tatmininin uzun süreler alabileceği bir mesleği icra 

etmek güçlü bir içsel motivasyon gerektirir. İçsel motivasyon ve çalışma azmi arasındaki bu 

önemli etkileşimde, psikolojik faktörlerin de kritik birer rol oynadığı söylenebilir. Zira yapılan 

çalışmalar, psikolojik sağlamlığın hem içsel motivasyonla hem de azim ile ilişkili olduğunu 

desteklemektedir (Calo vd., 2019; Georgoulas-Sherry & Kelly, 2019; Ghasem & Hosseinchari, 

2012; Gupta & Sudhesh, 2019). Nitekim bu araştırmada, akademisyenlerin içsel 

motivasyonlarının çalışma azimleri ile ilişkisinde psikolojik sağlamlığın aracı rolünü 

incelemiştir.  

Araştırma sonuçlarına göre ilk olarak, içsel motivasyonun akademisyenlerin çalışma 

azimlerini olumlu yönde etkilediği belirlenmiştir. İçsel motivasyon, bireylerin kendi içsel 

değerleri, ilgileri veya hedefleri doğrultusunda hareket etme eğilimidir. Ulaşılan bu sonuç, 

akademisyenlerin çalışma azimlerinin artmasında içsel motivasyonlarının önemli bir faktör 

olduğunu göstermektedir. Yani buradan, akademisyenlerin işlerine duydukları içsel bağlılık ve 

tutkunun, uzun vadeli hedeflerini daha kararlılıkla sürdürmelerine katkı sağladığı sonucu 

çıkmaktadır. Yine bu sonuç, akademisyenlerin işlerine duydukları içsel bağlılığın ve tutkunun, 

uzun vadeli çalışma sürekliliğini teşvik ettiğini göstermektedir. İçsel motivasyon, 

akademisyenlerin araştırma projelerinde karşılaştıkları zorluklarla başa çıkmalarını ve 
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hedeflerine ulaşmada gereken çabayı göstermelerine katkı sağlayabilir. Diğer yandan azmin 

besleyicisi olarak sadece içsel motivasyonu göstermek doğru olmayacaktır. Zira kişilik 

özelliklerinin ve örgütsel vatandaşlık davranışının (Arifin vd., 2019; Puteri & Arifin, 2020), 

liderlik tarzlarının (Caza & Posner, 2019, 2021) ve işe tutkunluk tutumlarının (Suzuki vd., 

2015) da azim ile ilişkili olduğu tespit edilmiştir. Bunlara ek olarak örgüt tarafından sağlanan 

güvenin, adaletin ve örgütsel desteğin de çalışanın azminde etkili olabileceği söylenebilir. 

Başka bir açıdan bakıldığında ise akademisyenlerin çalışma azimlerinde, dışsal motivasyon 

kaynaklarının da rolü söz konusu olabilir. Bu dışsal motivasyonlar arasında maaşlar, sosyal 

haklar, akademik kadro imkanları ve akademik teşvik ödenekleri sayılabilir. Azalan finansal 

kaynaklar, finansman ve idari destekle birlikte akademisyenlerden talep edilen iş miktarındaki 

artış, akademisyenlerin tükenmişlik yaşama riskini artırabilir (Mark & Smith, 2012; Watts & 

Robertson, 2011). Doğal olarak psikolojik açıdan yaşanan bu olumsuz deneyimler de 

akademisyenlerin çalışma azmini zedeleyebilir.  

Araştırmanın bir diğer sonucu ise akademisyenlerin içsel motivasyonlarının çalışma 

azimleriyle olan ilişkisinde psikolojik sağlamlığın aracı rol oynadığının tespit edilmesidir. 

Psikolojik sağlamlık, olumlu adaptasyon veya olumsuzluklara rağmen ruh sağlığını koruma 

veya yeniden kazanma becerisi anlamına gelmektedir (Herrman vd., 2011). Araştırma 

kapsamında elde edilen sonuç ve psikolojik sağlamlığın tanımı ele alındığında; ulaşılan bu 

sonuç, akademisyenlerin içsel motivasyonlarının ne ölçüde çalışma azimlerini etkilediğini 

anlamak için psikolojik sağlamlığın önemli bir aracı olduğunu göstermektedir. Diğer bir deyişle 

bu araştırmada, akademisyenlerin işlerine olan bağlılıkları ve uzun vadeli hedeflerine 

duydukları tutkuları ile çalışma azimleri arasındaki ilişkide, psikolojik sağlamlığın bu ilişkiyi 

nasıl şekillendirdiği ve güçlendirdiği üzerine bir tespit yapılmıştır. Mevcut araştırmanın 

sonuçlarından yola çıkarak, psikolojik sağlamlığın akademisyenlerin içsel motivasyonlarını 

destekleyerek, devamında çalışma azimlerini güçlendirdiği ve böylece akademik başarılarını 

artırabileceği yönünde bir yorum yapılabilir. Zira bu sonuç, psikolojik faktörlerin iş 

tutumlarında önemli bir etken olduğunu da göstermektedir. Örneğin Galindo-Domínguez ve 

Pegalajar’ın (2020) akademisyenler arasında yaptığı bir araştırmada, psikolojik sağlamlığın öz-

yeterlilik ve tükenmişlik arasındaki ilişkide aracı rol oynadığı görülmüştür. Bir başka 

araştırmada ise duygusal zekanın algılanan stres ile ilişkisinde psikolojik sağlamlığın aracı rol 

üstlendiği tespit edilmiştir (Sarrionandia vd., 2018). Ayrıca Tortumlu ve Uzun’un (2023) 

akademisyenler üzerine yaptığı araştırmada, belirsizliğe tahammülsüzlüğün akademisyenlerin 

yaşam doyumuna etkisinde psikolojik sağlamlığın aracı rol oynadığı saptanmıştır.  

Sınırlılıklar ve Öneriler 

Bu çalışmanın önemli bulgularına rağmen, bazı metodolojik sınırlamalarını kabul etmek 

önemlidir. İlk olarak, önerilen model, çalışmanın değişkenleri arasında nedensel ilişkiler 

kuramayan kesitsel bir yaklaşım kullanmıştır. Bu değişkenler arasındaki ilişkilerin daha 

kapsamlı bir şekilde anlaşılması için gelecekteki araştırmalar, boylamsal tasarımlar kullanmayı 

düşünebilirler. Bu işlem zaman içinde nedenselliğin yönüne ilişkin değerli bilgiler 

sağlayacaktır. Sonuçların dış geçerliliğini artırmak için aracılık etkisinin daha kapsamlı ve 

çeşitli meslek grupları kullanılarak tekrarlanması çok önemlidir. Bu çalışmanın bir diğer 

kısıtlaması da verilerin öz-bildirim ölçümleri yoluyla toplanmış olması ve katılımcıların 

kullanılan ölçüm araçlarına dürüst ve içtenlikle yanıt verdiklerinin varsayılmasıdır. Öz-bildirim 
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ölçümleri araştırmalarda yaygın olmakla birlikte, önyargılara tabidir ve katılımcıların gerçek 

deneyimlerini her zaman yansıtmayabilir. Öz-bildirim ölçümlerinin nitel veya karma yöntemler 

gibi alternatif veri toplama yöntemleriyle birleştirilmesi gelecekteki araştırmaları 

güçlendirebilir. Ayrıca, çalışmanın örneklemi Türkiye’de çalışan akademisyen bireylerle 

sınırlıdır. Farklı kültürlerden ve coğrafi bölgelerden akademisyenlerin dahil edilmemesi, 

çalışmanın sonuçlarının genellenebilirliğini sınırlamaktadır. Kültürel faktörlerin bireylerin 

duygu, düşünce ve davranışları üzerindeki etkisi göz önünde bulundurularak, gelecekteki 

araştırmaların bu bulguları hem kolektivist hem de bireyci toplumları kapsayan çeşitli kültürel 

bağlamlarda sistematik olarak incelemesi tavsiye edilmektedir. 

Bu araştırmanın sonuçları, akademisyenlerin içsel motivasyonlarının çalışma azimleri 

üzerindeki olumlu etkisini desteklemek için psikolojik sağlamlığın önemli bir rolü olduğunu 

göstermiştir. Akademisyenlerin psikolojik sağlamlıklarını güçlendirmek için tasarlanacak 

müdahale programları, dolaylı olarak onların içsel motivasyonlarını ve çalışma azimlerini de 

destekleyecektir. Araştırmacılar, içsel motivasyonun çalışma azmi üzerindeki olumlu etkisine 

aracılık edebilecek diğer potansiyel aracı değişkenleri (psikolojik zihinlilik, bilinçli farkındalık, 

psikolojik esneklik vb.) araştırmaya devam etmelidir. Ayrıca araştırmacılar, ayrı analizler ve 

karşılaştırmalar yapmak için farklı demografik özelliklere (cinsiyet, akademik unvan vb.) sahip 

akademisyen alt gruplarına odaklanabilir. Bu farklılıkların araştırılması, değişkenler arasındaki 

ilişkilere dair benzersiz içgörüler ortaya çıkarabilir. Zira psikolojik sağlamlığın kadın 

akademisyenler özelinde daha güçlü bir etken olduğunu iddia eden araştırmalar mevcuttur 

(Cadete & Ruggunan, 2024). Örgütsel açıdan psikolojik sağlamlık, iş yaşamında stresli 

olaylarla başa çıkma ve ani olumsuz değişime direnme veya uyum sağlama kapasitesinin bir 

ölçüsü olarak kabul edilir (Annarelli & Nonino, 2016; Cooper vd., 2014; Lengnick-Hall vd., 

2011). Bu durum, akademisyenlerin akademik unvanlarına veya deneyimlerine göre 

değişkenlik gösterebilir. Gelecekte yapılacak araştırmalar özellikle bu ve benzeri kriterler göz 

önüne alınarak tasarlanıp incelenebilir. 

Diğer yandan çalışma azmi bulmak konusunda zorluk yaşayan akademisyenlerle çalışan 

psikologlar ve danışmanlar, içsel motivasyon ve psikolojik sağlamlığı danışmanlık süreçlerine 

dahil edebilirler. Akademisyenlerin çalışma azmi bulmalarına yardımcı olmak için bu nitelikleri 

geliştirmeyi amaçlayan ödevler verilebilir. İçsel motivasyonlarını doğrudan tartışmaktan 

çekinen danışanlar için, psikolojik sağlamlık üzerinde çalışmak bir hazırlık adımı olarak hizmet 

edebilir. Çalışma azmini teşvik eden, psikolojik sağlamlığın ve içsel motivasyonun 

desteklendiği müdahale programları, akademisyenler için grup ortamlarında uygulanabilir. Bu 

programlar katılımcılara grup etkileşimlerinden ve akran desteğinden yararlanırken çalışma 

azimlerini tazelemek için fırsatlar sunabilir. Daha geniş kitleler için ise içsel motivasyonun, 

psikolojik sağlamlığın ve çalışma azminin önemini vurgulayan seminerler düzenlenebilir. Bu 

seminerler, çalışma azmi konusunda kısa tanıtıcı bilgiler sağlayabilir ve yoğun bir zaman 

diliminde akademisyenlerdeki çalışma azmi konusunda farkındalığı artırabilir. Gelecekte 

yapılacak araştırmalar ve uygulayıcılar, bu önerileri dikkate alarak çalışma azminin ortaya 

çıkmasıyla ilgili süreçlerin daha iyi anlaşılmasına katkıda bulunabilir ve ayrıca bireylerin içsel 

motivasyon ve çalışma azmi bulma ile ilgili yaşadıkları zorlukların üstesinden gelmelerine 

yardımcı olabilir. 
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